



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
شنبه ۲۴ دی‌ماه ۱۴۰۱ - ۱۲ شوال ۱۴۴۳
سال بیست‌و‌چهارم - شماره ۶۴۸۱ - ۱۶ صفحه
قیمت: ۳۰۰۰ تومان

سرمقاله
غلامرضا صادقیان / سردبیر

دو خطای مافیایی تعلیم‌وتربیت‌ما

نظام آموزشی «حفظیات‌محور» و «تخبه‌گریز» ما در همین دوزمینۀ دو تذکر مهم از رهبر انقلاب گرفت. جهان نزدیک به یک قرن پیش تحت تأثیر آموزه «خطاپذیری در علوم طبیعی» دست به تغییر بزرگی در نظام‌های آموزشی زد که بر اساس آن تعلیم و تربیت را نه انتقال اطلاعات و پرکردن ظرف ذهنی دانش‌آموز، بلکه کاوشگری و توانایی حل مسئله می‌دانستند، زیر اطلاعات علوم طبیعی به خاطر خطاپذیر بودن بعد از مدتی کثر گذاشته می‌شود، پس دانشجو باید کاوشگری بیاموزد تا بتواند مسئله حل کند. اینکه جوان ایرانی پس از دیپلم از عهده حل بسیاری از مسائل زندگی خویش برنمی‌آید، یکی از آسیب‌های نظام آموزشی ماست. دو تذکر رهبر انقلاب حقایقی است که چندین دهه بحث گعده‌های اندیشمندان نظام تعلیم و تربیت کشور بوده اما ساختار مافیایی نظام آموزشی ما اجازه تغییر آن را نداده است. اول «چرانخیگان و رتبه‌های برتر کنکور دنبال معلمی نمی‌روند؟» و دوم «چرا کتاب‌ها از دبستان تا دبیرستان از حفظیات و مطالب فراموش‌شدنی و غیرمفید پر شده است؟» بزرگ‌ترین خیانت به کشور می‌تواند این باشد که این دو تذکر را بشنویم و بگذریم. روی این سخن با آن مافیای تعلیم‌وتربیت کنکور‌باز و تست‌پرور است و آن کسانی که نمی‌فهمند مهم است «چه کسی معلم ما باشد». اکنون در این دولت برای این مطالبه باید زمان‌بندی مشخص و برنامه کاربردی معین ارائه شود تا نظام آموزشی ما نیز در گذر زمان به وضعیت خودروسازان نرسد!

دوسال و اندی آموزش مجازی بچه‌ها به‌خاطر کرونا، بسیاری از والدین را به‌ناچار و از طریق استماع ناخواسته صدای معلمان در خانه با برخی ضعف‌های آشکار نظام تعلیمی ما آشناتر کرد. هرچند تکیه بر حفظیات در مدارس امروزی کمتر از دهه‌های ۵۰ و ۶۰ست و معلمان امروز برای حفظ مطالب فراموش‌شدنی و بعضاً بی‌فایده برای زندگی، فشار کمتری به دانش‌آموزان می‌آورند اما خود ساختار کتاب‌ها از این مشکل خالی نیست.

مثال را تبعداً از دروس دینی می‌زنم که بدانم این حفظیات همه جا بد است و در دروس الهیاتی بدتر. معلم در درس دیده‌ها تلاش می‌کند بچه‌ها تاریخ تولد و شهادت امام معصوم را و اینکه هر کدام چه مدتی در زندان خلفا بودند و به دست چه کسی (صرفاً یک نام نه دست کم یک جریان) به شهادت رسیدند، به خاطر بسیار پنداشگر د دبستان چه فهمی از زندان و زندانی دارد؟! آن تاریخ تولد را چه اصراری به حفظ کردن دارید؟ چرا به‌جای اینها، یک‌سره از علم‌دوستی و عظوفت و اخلاق تعالی و نگاه مشفقانه امام معصوم با بچه‌ها نمی‌گویید. تجربه‌ای که معلم می‌خواهد نام قاتل امام اول را در ذهن دانش‌آموز بگنجاند و اگر او فراموش کرد، نمره نمی‌گیرد، اسفناک است. از فضایل علی(ع) هزاران حرف می‌توان با بچه‌ها زد که آن فضایل در هیچ یک از ابیای بشر از آغاز تاریخ نبوده و هرگز هم در یک نفر دیگر جمع نخواهد شد. چه کسانی چندین دهه در آموزش‌وپرورش ما مسند کار را در دست داشته‌اند که این واقعیت را نمی‌فهمند؟!

در دروس علوم طبیعی برخی دروس برای یک دانش‌آموز دبیرستانی مینیاتوری از دروس دانشگاهی است و باز همین دروس را برای دبستانی‌ها کوچک‌تر و مینیاتوری‌تر می‌کنند! عجیب‌انگار آموزش به معنای آن است که از هر چیزی که علم‌ناמידه می‌شود، فنجانی یا ظرفی را پر کنیم و در ذهن دانش‌آموز بریزیم. این خطایی است که فیلسوفان تعلیم‌وتربیت سال‌هاست از آن عبور و نظام‌های آموزشی را با محور «حل مسئله» بازنویسی کردند. بسیاری از دانش‌آموزان اصولاً برنام‌های برای ادامه تحصیل حتی تا پایان دبیرستان و رز هنر ندارند و به‌رود به بازار با کسب‌وکار پدری یا ورزش‌های قهرمانی یا مانند آن فکر می‌کنند. با چنین دانش‌آموزی، درسی دیگر باید که به کار زندگی بیاید و جدل بر سر حفظ کردن طوطی‌وار مطالب خسارت‌بار است. تذکر جدی دیگر رهبری بر نظام آموزشی ما ایجاد بستری است که نخیگان کنکور برای معلم‌شدن سر و دست بشکنند. برخی گمان نکنند که چاره این کار صرفاً پرداخت حقوق به معلمان به اندازه مهندسان و معماران و پزشکان است. این هم هست اما شرط اول باز تعریف جایگاه واقعی معلمی است که در آن جایگاه یک معلم دبیرستانی و دبستانی همان احترام یک پزشک و مهندس را برای مردم داشته باشد. متأسفانه باید گفت معلمی در زمانه حاضر جایگاه بسیار نازل‌تری حتی از یک معلم مکتب‌خانه در صد سال پیش دارد. قطعاً درآمد پایین، موجب شده شغل معلمی در ذهن عموم مردم که به ثروتمندان احترام بیشتری می‌گذارند، جایگاه رفیعی نداشته باشد اما همین که نخیگان دانشگاهی، شغل معلمی را بر نمی‌گزینند نیز در این جایگاه بی‌تأثیر نبوده است و این ذهنیت را مردم با خود از زمان انتخاب رشته دانشگاهی برای فرزندان خود دارند. **ادامه در صفحه ۲**

واردات خودرو بدون محدودیت

معاون صنایع حمل و نقل وزارت صمت: با شروع واردات قیمت‌ها کاهش می‌یابد
ضمن اینکه تعرفه پایین‌تری برای دهک‌های پایین جامعه تعیین شده است

■ در گذشته خودروهای وارداتی قیمت بالایی داشتند، اما در مصوبه جدید که تنظیم شده علاوه بر دو دهک بالا، دهک پایین هم در نظر گرفته شده و قرار است با مشوق‌های خاص که بتواند دهک‌های پایین را هم پوشش دهد واردات انجام گیرد

■ برای واردات خودرو نمی‌توانیم به‌طور کامل از منابع بانک مرکزی استفاده کنیم بنابراین پیشنهاد شد که سرمایه‌گذاران می‌توانند در زنجیره ارزش خودرو چه در قطعات و چه در زیر مجموعه‌ها سهم داشته باشند و همچنین مشوق‌های صادراتی نیز تعریف شد | صفحه ۱۲



■ رهبر معظم انقلاب در دیدار امیر قطر: در قضیه محله شیخ جراح، حمایت برخی کشورهای عربی از مردم فلسطین حتی به اندازه بعضی اروپایی‌ها هم نبود. این رویکرد کشورهای عربی اگر از ترس رژیم صهیونیستی یا از روی طمع به آن است، باید بدانند امروز رژیم اشغالگر نه در شرایطی است که می‌توان به او طمع داشت و نه از او ترسید | صفحه ۲

ترس و طمع اعراب مقابل صهیونیست‌ها دیگر معنا ندارد

«صبح جمعه» با رئیس‌جمهور در میدان مرغ‌فروشی‌ها

تفاوت است بین رئیس‌جمهوری که تازه صبح روز جمعه متوجه اصلاح قیمت سوخت در کشور شد و رئیس‌جمهوری که صبح روز جمعه در میدان بهمن تهران حاضر می‌شود تا از نزدیک در جریان توزیع کالاهای ضروری مورد نیاز مردم قرار بگیرد و با مردم نیز به گفت‌وگو بپردازد، بی‌شک اگر بازارها در دوره زمانی

تفاوت است بین رئیس‌جمهوری که تازه صبح روز جمعه متوجه اصلاح قیمت سوخت در کشور شد و رئیس‌جمهوری که صبح روز جمعه در میدان بهمن تهران حاضر می‌شود تا از نزدیک در جریان توزیع کالاهای ضروری مورد نیاز مردم قرار بگیرد و با مردم نیز به گفت‌وگو بپردازد، بی‌شک اگر بازارها در دوره زمانی



یادداشت ورزشی
فریدون حسن

المپیک ناشنوایان پرچم ایران بالااست

درخشش فوق‌تصور ورزشکاران ناشنوای ایران در المپیک برزیل بار دیگر ثابت کرد که توجه به ورزش قشرهایی چون جانبازان و معلولان، ناشنوایان، نابینایان و کم‌بینایان تا چه حد می‌تواند مؤثر باشد. سال‌هاست که در زبان عامه و به مزاح جا افتاده که اگر روی ورزش اقشار دارای معلولیت کار می‌کردیم الان آقای ورزش جهان بودیم. این مورد حالا به حقیقتی انکارناپذیر تبدیل شده که نمونه آن را به وضوح این روزها می‌توان در برزیل دید. کاروان ورزشکاران ناشنوای ایران با کسب ۳۱ مدال رنگارنگ در رده سوم المپیک قرار دارد و این در حالی است که تنها دو روز به پایان این مسابقات باقی مانده و بچه‌های ناشنوای ایران کاری کرده‌اند که پرچم ایران بالااست. هرچند این امکان وجود دارد که تغییر در رده ایران صورت گیرد، اما کسب همین نتیجه را حتی با یک یا دو رتبه پایین‌تر با توجه به حرف‌های مهران کاروان ایران به برزیل گفته بود هدفمان کسب مدال بیشتر و ارتقای جایگاه هفتمی ایران در رقابت‌های قبلی است، باید یک موفقیت ارزشمند تلقی کرد. سال‌هاست که چنین قول‌هایی از زبان رؤسای فدراسیون‌ها و ورزشکاران مختلف شنیده می‌شود | صفحه ۱۳

یادداشت بین‌الملل
هادی محمدی

هجوم راهبردی امریکا و انگلیس به شبهه‌قاره

جنگ اوکراین و برنامه‌های جهانی امریکا و انگلیس برای نظم تک‌قطبی جهانی که به اولویت مهاب و مدیریت روسیه و چین تأکید بیشتری تولید کرده، بر اهمیت جایگاه ژئوپلیتیک و جغرافیاسازی برای گشودن جبهه‌های جدید بحران‌سازی علیه روسیه، چین و ایران، افزوده است. کودتای سفید در پاکستان و سرعت تحركات امریکا و انگلیس برای ساماندن ساختارها و رویکردهای آنان در پاکستان به‌عنوان جبهه پشتیبانی‌کننده از برنامه امریکا و انگلیس در افغانستان و سپس آسیای میانه، بر این ارزیابی تأکید دارند. بر همین اساس تمامی ظرفیت‌های ارتباطی و نفوذ و هماهنگ‌سازی از سوی امریکا و انگلیس بر ثبات‌سازی مطلوب در پاکستان قرار گرفته و از طریق خلیل زاد، آرام‌سازی عمران‌خان و حزب او که ظرفیت‌های خود را برای به چالش کشیدن ساختارهای کودتایی متمرکز کرده‌اند، دنبال می‌شود و دستگاه‌های اطلاعاتی و نظامی پاکستان وارد مرحله جدیدی از همکاری و بده‌بستان با امریکا و گسترش آن در افغانستان شده‌اند. در این دستور کارها، احتمال اقدامات نظامی نیز دیده شده و حذف و ترور یا عملیات‌های ویژه برای ساکت کردن و همراه کردن جریان‌های مزاحم در پاکستان و افغانستان، منتفی نیست | صفحه ۱۵

صهیونیست‌ها از پیکر «شیرین» شهید هم وحشت کردند



■ روز پنج‌شنبه یک روز پس از اینکه صهیونیست‌ها تقلا کردند از پذیرش مسئولیت ترور شیرین ابوعاقله، خبرنگار فلسطینی شبکه خبری الجزیره شانه خالی کنند، ناچار به اعتراف شدند. روزنامه عبری هار تس به نقل از ارتش رژیم صهیونیستی نوشت که ابوعاقله به ضرب گلوله نظامیان یگان مخفی دوقدوفان که در جریان حمله به جنین، ده‌ها گلوله شلیک کرده‌اند، کشته شده است. بر اساس این گزارش، گلوله‌ای که به ناحیه‌سر خبرنگار الجزیره اصابت کرد، کالیبر ۵/۵۶ میلیمتر بود و از تفنگ نوع m16 شلیک شد. پیش‌تر نقتالی بنت، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی مدعی شده بود که شواهدی نشان می‌دهد افراد مسلح فلسطینی با شلیک بی‌هدف باعث کشته شدن این خبرنگار شدند! دیروز در مراسم تشییع این خبرنگار شهید، نظامیان صهیونیست تلاش کردند مانع انتقال پیکر وی، از بیمارستان شوند. پلیس رژیم صهیونیستی با تأکید بر اینکه خواهان پایین آوردن پرچم‌های فلسطین در جریان مراسم است، مسیرهای‌های منتهی به بیمارستانی را که پیکر ابوعاقله در آن قرار داشت، مسدود کرد. علاوه بر این، نیروهای صهیونیست، به سمت بیمارستان حمله و آن را محاصره کرده‌اند. هلال احمر فلسطین خبر زخمی شدن ده‌ها فلسطینی را در پی حمله نظامیان صهیونیست تأیید کردند | صفحه ۱۵

سردار سلامی: بسیج کمک‌کار مردم در شرایط جدید اقتصادی باشد

سردار سلیمانی: بسیج هیچ‌گونه خط‌کشی ندارد
صفحه ۵

بحران آب در گفت‌وگوی «جوان» با پژوهشگر حوزه بحران‌های محیطی و عضو انجمن مخاطرات محیطی و توسعه پایدار

صهیونیست‌ها مجری پروژه‌های سدسازی ترکیه در هژمونی آب هستند

■ شرکت‌های رژیم صهیونیستی جایگزین شرکت‌های اروپایی شده‌اند و در حال حاضر صهیونیست‌ها به دولت اردوغان برای سدسازی‌ها کمک می‌کنند. من این ادعای وزارت خارجه ترکیه را که مدعی غیرعلمی‌بودن ادعاهای ایران بوده‌است، نمی‌پذیرم و متهم درجه اول خود ترکیه است | صفحه ۲

رد پای صهیونیست‌ها در بازداشت «انریکه مورا»!

نزدیکی صهیونیست‌ها به آلمان‌ها این گمان را تقویت کرده که برای اطلاع از محتوای مذاکرات مورا در تهران، گوشی او را در آلمان برای مدتی ضبط کرده باشند | صفحه ۱۵



مشکلات نشر و نگاهی به سی و سومین نمایشگاه کتاب در گفت‌وگوی «جوان» با مدیر انتشارات روایت فتح

ناشر و کتابخوان در نمایشگاه از دوری تا دوستی

یادداشت داود عامری

یک واسطه امین بین ناشر و خریدار

■ سود و منفعت در نشر کودک و نوجوان حرف اول را می‌زند

■ مخاطب برای خرید کتاب شعر به انتشارات اعتماد می‌کند!

صفحه ۱۶



اصلاح یارانه‌ها

با نیروی متقی و باعرضه

وستاد و صف قوی ممکن است

■ غلامعلی حداد‌عادل: از نظر مبنایی بحثی نیست و الان نگران اجرا و مدیریت هستیم و اینجاست که آدم قوی می‌خواهد، مگر می‌توان یک جنگ را با ستاد قوی و صف ضعیف به پیروزی رساند؟ سیاست هم همینطور است و باید در مقام اجرا نیرو داشته باشیم، نه اینکه دور هم جمع شویم و یک حزب درست کنیم و همه همت این باشد که وکیل مجلس و عضو شورای شهر بشویم، باید ارتش متقی و باعرضه از نیروها داشته باشیم که خدمت و کار درست انجام دهد و بموقع در صحنه باشد | صفحه ۵

عزّت و پیشرفت با اعتماد به نفس ملی و مدیریت جهادی

■ از جمله ویژگی‌های دفاع مقدس که شرایط پدیدار شدن موفقیت‌آمیز مدیریت جهادی را ایجاد کرد، تحریم و محدودیت اقتصادی-سیاسی و فشار نظامی-امنیتی ایجاد شده توسط دشمن بوده‌است؛ زمینه‌ای که دیگر نخواهد گذاشت امور یک کشور با مدیریت‌های عادی و معمولی تدریس‌شده در جهان، پیش‌برود. این مسئله در دفاع مقدس مانیز عیناً به تحقق پیوست | صفحه ۸

روایاتی از شهید عبدالله رحیمی

فرمانده گردان ضربت محمدرسول الله(ع) در دفاع مقدس

متخصص جنگ‌های نامنظم

کوه‌های کردستان را

مثل کف دستش می‌شناخت

صفحه ۷

حجم قاچاق ورودی و خروجی کالا

به ۱۸ میلیارد دلار رسید

■ درحالی که آخرین برآوردها از حجم قاچاق کالا و ارز سالانه حدود ۱۲ میلیارد دلار بود، در سال‌های اخیر تفاوت قیمت کالاهای اساسی در داخل و خارج از کشور زمینه رافراهم آورده‌بود تا بخشی از کالاهای اساسی به کشورهای همجوار قاچاق شود، به طوری که در این مدت حجم قاچاق ورودی و خروجی کالا به ۱۸ میلیارد دلار رسید | صفحه ۱۲